
به  چینی  سایت   یک 
تــازگــی بعد از آن کــه 
ــی دربـــــاره  ــات ــع ــای ش
انتشار ویندوز 11 در 
آینده نزدیک پخش شــد، تصاویری 
ــری و مــنــوی اســتــارت  ــارب ــط ک از رابـ
ایــن نسخه از ویــنــدوز را لو داد و در 
کــرد.  منتشر  اجتماعی  شبکه های 
بعد از آن هم به طور رسمی اعلام شد 
که نسخه ویندوز 11 در 24 ژوئــن یا 
همان 3 تیر امسال معرفی خواهد شد 
اما به این معنی نیست که شما در این 
تاریخ می توانید این نسخه را به روز 
رسانی کنید. هم اکنون به نظر می رسد 
نسخه منتشر شده در اواخــر پاییز یا 
اوایل سال میلادی آینده در دسترس 
عموم قــرار خواهد گرفت. به همین 
بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام، 
از تاریخچه ویندوز خواهیم گفت، با 
دردســرهــای کــار با آن و نصب اش در 
گذشته خاطره بازی خواهیم کرد و از 
تفاوت های ویندوز 11 با نسخه های 

قبلی خواهیم گفت.

پرونده

 به بهانه لو رفتن اطلاعاتی از جدیدترین نسخه ویندوز، سراغ ویژگی های این نسخه  
و خاطرات بامزه مان با امکانات نسخه های قبلی رفتیم
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از Ms dos  قزمیت تا قژقژ دایل آپ 
عرضه ویندوز 11 فرصت خوبی است برای خاطره بازی با رایانه های 

قدیمی به ویژه سیستم عامل هایی که حکم شکنجه را داشتند

ویندوز 11 هم دارد از راه می رسد، اما همه چی از اول در دنیای رایانه ها این قدر گل 
و بلبل نبود که همه راحت بتوانند با سیستم شان کار کنند. در این مطلب قرار است 
خاطرات باحال و شیرین اولین روزهایی را که رایانه وارد زندگانی ما شد مرور کنیم؛ 
یعنی اواخر دهه 70 و اوایل دهه 80، همان زمانی که ملت فکر می کردنــد برای 
استفاده از رایانه حتماً باید کلاس بروند و زبان انگلیسی را هم در حد تام کروز بلد 
باشند برای همین اگر موقع نصب یک نرم افزار با واژه Next مواجه می شدند کلی از 
در و همسایه سوال می کردند تا یک وقت رایانه شون نترکد. البته بیشتر ما معنی کلمه 
را می دانستیم، اما استرس داشتیم دیگر. تازه نسلی که نسخه های ویندوز 95 به بعد 
را درک کردند خیلی خوشبخت بودند. چون قبلی ها با سیستم عامل MS Dos کار 
می کردند که در حقیقت بیشتر یک زبان برنامه نویسی بود تا سیستم عامل. کار کردن 
با MS Dos یک رنج خیلی عجیبی هم داشت. این که به جای کلیک بخواهی مدام از 
کدهای دستوری استفاده کنی و آن محیط و رابط کاربری زشت و سیاه را تحمل کنی 

از تجربه تماشای سریال های تکراری آی فیلم هم سخت تر بود.
آن زمان با یک سری نمادهای جالب در ذهن ما ماندگار شده، یکی از بدترین خاطرات 
ما اون آیکون »گیره« مانند تو office 2000 بود که هر کار می کردیم زود سروکله اش 
پیدا می شد و لوس بازی درمی آورد. یک نرم افزار هم بود برای پخش فیلم به نام زینک 
پلیر، قابلیت عکس گرفتن از فیلم رو هم داشت خیلی سالار بود، بازی NFS را که 
فروشگاه ها به عنوان اشانتیون روی سیستم نصب می کردند، بازی های جنگی آن 
موقع خیلی روی بورس بودند، I.G.I ، دلتافرس، هیتمن، رزیدنت اویل، مهم ترین 
نکته درباره بازی ها، این بود که معمولاً شب موقع خواب هم، خواب 
بازی را می دیدیم، حیف که Save نمی شد، بعضی وقت ها هم 
Game overمی شدیم و با تکانی شدید از خواب می پریدیم. مدتی 
هم بازی های تحت فلش به خاطر حجم کم، فکری بودن و... پرطرفدار 
شدند! نکته قابل توجه بازی های رایانه ای در آن مقطع، بازی کردن 
تمام اعضای خانواده بود. در کل چون رایانه جدید بود برای همه جذاب 
بود که از آن سر در بیاورند و گاهی گافی هم می دادند که بیا و ببین، آن 
وقت  اگر یک نرم افزار مشکل پیدا می کرد یا برنامه ای اجرا نمی شد 
کل اعضای خانواده تمام اجزای رایانه را می زدند زیر بغل و می بردند 
برای تعمیر. من خودم هنوز کسانی را می شناسم که بعد از هر بار کار 
کردن با رایانه رویش کاور می کشند تا با گرد و خاک ویروسی نشود! 
بچه هایی که در  سال های 76 تا 80 درس »مبانی کامپیوتر و انفورماتیک« را توی 
دبیرستان داشتند یادشان هست که وقتی وارد کارگاههای کامپیوتر می شدیم باید 
کفش هایمان را درمی آوردیم و دمپاییهای مخصوصی را که آنجا بود پا میکردیم، 
بعدها فقط این همه رعایت بهداشت را در اتاق عمل دکترهای مغز و اعصاب دیدیم. 
راستی آن وقتها یک چیزی هم بود به نام »پارسا99« که فارسیساز ویندوز بود و 

My Computer رو به »کامپیوترمن« تبدیل میکرد.
ویندوز عوض کردن هم آن زمان آداب خاصی داشت، همه به کسی که از عهده این کار 
برمیآمد به چشم یک فضانورد نگاه میکردیم، آنها هم همچین تریپ برمیداشتند 
انگار که استیوجابزن! آن موقع خیلی ها به جای اینکه مشخصات رایانه را بلد باشن و 
مثلاً بگویند رمش فلانه و حافظه اش بهمانه می گفتند کامپیوتر ما »ال جیه« و منظورشان 
از این نام  گذاری دقیقا اسم مانیتور بود، یعنی بیشتریها رایانه را با برند مانیتورش می 
شناختن! همچین پدیده هایی بودیم یک روزی!! یک نرم افزارهایی هم هموطنان 
گرامی عرضه میکردند و اسمهای خاصی مثل  king، Lord و... برایش میگذاشتند 
و روی یک سیدی کم حجم تمام تاریخ نرم افزار جهان از دوره پارینه سنگی را رویش 
می ریختند. یک نرم افزاری بود آن زمان به اسم  talkit که شما میتوانستید جملاتی را 
داخلش تایپ کنید و بعد نرم افزار به دلخواه شما جمله را با صدای پیرزن، پیرمرد، بچه، 
آدم فضایی و ... میگفت. اما چالش اصلی استفاده از اینترنت بود، باید صبر می کردیم 
همه بروند بیرون یا بخوابند تا کسی با تلفن کاری نداشته باشد و بتونیم از اینترنت دایل 
آپ با آن صدای قیژ قیژش استفاده کنیم، حالا  در آن اوضاع یکهو یکی زنگ میزد و بعد 

که خوب اینترنت قطع میشد میگفت ببخشین اشتباه گرفتم.

از ویندوز 1 تا ویندوز 10
مروری بر تاریخچه سیستم عامل ویندوز که از سال 1985 تاکنون، مسیر پیشرفت را با سرعت پیموده است

35 سال پیش مثل امروز نبود که به راحتی روی یک آیکون شیک و باکلاس روی دسکتاپ رایانه تان 
کلیک کنید و نرم افزار مد نظرتان در چشم برهم زدنی باز شود و بتوانید از آن استفاده کنید. »ویندوز«، 
سیستم عاملی است که شرکت مایکروسافت، آن را برای سیستم های شخصی اعم از خانگی و اداری 
طراحی و تولید کرده است. این سیستم عامل، نسخه های متعددی دارد که از سال 1985 تاکنون به 

بازار عرضه شده اند. در ادامه با تاریخچه ویندوز آشنا خواهید شد.

ویندوز 1    تنها آپشنش، دیدن نشانک موس بود!
مایکروسافت در سال 1985 اولین ویندوز خود را بر پایه 
DOS طراحی کرد. نمایش گرافیکی این ویندوز بسیار 
ابتدایی بود و تنها نمونه پیشرفته و آپشنی که در آن دیده 
می شد، نشانک ماوس بود که دسترسی کاربر را به دیگر 
محیط های سیستم عامل و پنجره ها میسر می ساخت. 
البته در کنار این که با یک ویندوز بسیار ساده و ابتدایی 
مواجه بودیم برنامه هایی از جمله نقاشی، Notepad  و 
ماشین حساب در آن پشتیبانی می شد. رابط کاربری نه 
چندان پیشرفته این ویندوز در همان روزهای ابتدایی 
هم مورد ذوق و شوق کاربران قرار نمی گرفت. مثلا برای 
بستن پنجره ها هیچ نشانه ضرب دری وجود نداشت و 
فقط از طریق منوی کشویی باید بین پنجره ها جا به جا 
می شدید! در خور ذکر است که این ویندوز در آن زمان با 

قیمت 99 دلار راهی بازار شده بود.

ویندوز 2     ورد و اکسل اضافه شدند
این رابط کاربری در سال 1987 یعنی 2 سال بعد از 
ویندوز 1 و با قابلیت هایی نظیر پنجره های روی هم افتاده، 
امکان تغییر اندازه پنجره ها، میان برهای صفحه کلید و 
پشتیبانی از گرافیک VGA به مشتریان عرضه شد. برای 
اولین بار در این نسخه از ویندوز بود  که آیکون ها وارد 
محیط سیستم عامل شدند و رابط گرافیکی سنگین تر 
و حجیم تر شد. همچنین اولین نسخه های ورد و اکسل 
هم روی ویندوز 2 عرضه شدند که مورد استقبال و تمجید 

کاربران قرار گرفت.

ویندوز 3     رَم، بازی و رنگ ها آمدند

سه سال بعد از انتشار نسخه دوم ویندوز، مایکروسافت 

بــا عرضه ویــنــدوز 3 توانست محبوبیت جهانی این 
سیستم عامل دسکتاپی را استارت بزند. ویندوز 3 در 
سال 1990 روانه بازارها شد و از قابلیت هایی همانند 
پشتیبانی از طیف رنگی 256 و مالتی  تسکینگ)اجرای 
از  اولین نسخه  بهره می برد.  برنامه(  همزمان چند 
ــه شد.  بــازی هــای ویندوز روی ایــن سیستم عامل ارائ
پیشرفت در ویندوز 3 آن جا به چشم می خورد که سیستم 
عامل قادر بود تا از 16 مگابایت رم استفاده کند. 16 
مگابایت رم به کامپیوتر اجازه می داد تا در کنار بهبود 
رابط گرافیکی، سنگینی بخش زیادی از سیستم عامل 
را به دوش بکشد و سرعت سیستم بهبود یابد. این 
سیستم عامل اولین نسخه از ویندوز بود که از طریق 

سی دی رام توزیع می  شد.

ویندوز 95     اینترنت اکسپلورر از راه رسید
این نسخه همان طور که از نامش پیداست در سال 1995 
توسط مایکروسافت معرفی شد و شاید نمادین ترین 
نسخه ویندوز، همین ویندوز 95 باشد. این سیستم عامل 
با پشتیبانی از طیف رنگی 32 بیتی روانــه بازارها 
شد)نسخه های پیشین ویندوز از طیف رنگ 16 بیتی 
برخوردار بودند(. ویژگی های فراموش نشدنی که به این 
نسخه اضافه شدند شامل: نوار وظیفه، منوی استارت، 
تغییر نام فایل ها و پشتیبانی از plug-and-play )نصب 
سخت افزارها و استفاده بلافاصله از آن ها( بود. اولین 
نسخه مرورگر اینترنت اکسپلورر هم در ویندوز 95 معرفی 
شد. در این نسخه، آیکون ها با طراحی ساده در سمت چپ 
ویندوز قرار داشتند و منوی تسک بار کار را برای کاربران 

راحت کرده بود.

ویندوز 98    از USB و DVD پشتیبانی می شود
در سال 1998، ویندوز 98 رونمایی شد و طی آن هم 
اینترنت اکسپلورر 4 و برخی دیگر از ابزارها و برنامه های 
و  Outlook Express همانند  اینترنت  بــر  مبتنی 
Microsoft Chat  هم به مشتریان عرضه شدند. کاربران 
از این پس می توانستند به راحتی در ویندوز به وبگردی 
مشغول شوند. همچنین دریافت و ارســال نامه های 
الکترونیکی در دسترس کاربران قــرار گرفت و آن ها 
می توانستند نسبت به ایمیل رسیدها و نامه های خود 

اقدام کنند. برای اولین بار در ویندوز 98 سیستم عامل 
مایکروسافت می توانست از USB و DVD پشتیبانی کند.

ویندوز  ME     رایانه هایی که با هم شبکه شدند
ویندوز ME که جدیدترین سیستم عامل مایکروسافت 
در سال 2000 بــود، جایگزین ویندوز 98 شد. در 
ایــن ویــنــدوز نسخه پنجم اینترنت اکسپلورر ارائــه 
شد و ویندوز مدیا پلیر 7 رابط نمایشی ویندوز را به 
 MY خود اختصاص داد. در این ویندوز، نرم افــزار
Network امکان متصل شدن چند سیستم به هم 
را می داد و Windows Movie Maker اولین نرم 
افزاری بود که وظیفه تدوین ساده ویدئو و آهنگ های 
 System شما را بر عهده داشت. همچنین قابلیت مفید
Restore اولین بار در این نسخه معرفی شد که طی آن 
کاربران می توانستند به روزرسانی ها و نرم افزارها را 

حذف کنند و در واقع به زمان های پیشتر بازگردند.

ویندوز XP     بسیار کاربر پسند بود

این نسخه از ویندوز در سال 2001 روانه بازارها شد 
و توانست به یکی از بهترین نسخه های ویندوز منجر 
 Home شود. دو نسخه از این سیستم عامل موجود بود
و Professional . اولی برای کاربران خانگی و دومی 
ــود. بخش  ــاری استفاده می ش هم در محیط های ک
اعظم موفقیت ویندوز XP به دلیل افزایش ناگهانی 
ــط کــاربــری این  ــود. راب ــروش رایــانــه هــای شخصی ب ف
سیستم عامل بسیار کاربر پسند بود و رنگ های روشن 
و شخصی سازی های گوناگون، قابلیت داخلی رایت 
سی دی، جست و جوی دسکتاپی، بهبود امنیت و ... نقش 

پررنگی در محبوبیت ویندوز XP داشتند.

ویندوز ویستا     گرافیک اش جذاب تر شد
پس از عرضه ویندوز ویستا در سال 2007 شاهد یک 
رابط تعاملی با گرافیک بالاتری نسبت به ویندوز XP بودیم 
اما پیچیدگی محیط ویستا بسیاری از کاربران تازه وارد 
به این سیستم عامل را سردرگم می کرد. ویندوز ویستا 
آن چنان که ویندوز XP موفق بود، نتوانست گلیم خود را 

موفق از آب بیرون بکشد، شاید تنها دلیل آن هم عرضه 
ویندوز 7 در دو سال بعد بود.

ویندوز 7     یکی از محبوب ترین نسخه ها شد
هدف مایکروسافت از عرضه ویندوز 7 در سال 2009، 
برطرف کردن نواقص ویندوزهای قبلی بود و به دلیل 
موفقیت در همین حــوزه بود که یکی از محبوب ترین 
ــدوز 7 رابـــط کــاربــری  ــن ــدوز شــد. وی ــن نسخه های وی
ساده تری داشت و از قابلیت های تشخیص دست خط،  
پیش نمایش های بندانگشتی تعاملی پنجره های کمینه 
شده، ویژگی  اسلایدشوی دسکتاپ، اینترنت اکسپلورر 9 

و Windows Media Player  12 بهره می برد.

ویندوز 8     شکست خورد

در تاریخچه ویندوز می توان ویندوز 8 را بزرگ ترین 
شکست مایکروسافت دانست. این سیستم عامل در 
سال 2012 معرفی شد و اصلا مورد استقبال کاربران 
قرار نگرفت. حذف منوی سنتی استارت و رویکرد تبلت 
گرایانه ویندوز 8، بسیاری از کاربران را ناامید کرد. به 
همین دلیل در سال 2013 به روزرسانی رایگان این 
سیستم عامل با عنوان ویندوز 8.1 برای برطرف کردن 
این گونه نواقص، به کاربران ارائه شد که باز هم استقبالی 

از آن نشد.

ویندوز 10     نسخه ای که قرار بود آخرین باشد
ویــنــدوز 10 در ســال 2015 عرضه شد و مسئولان 
مایکروسافت در آن زمــان گفتند که ویندوز، دیگر به 
عرضه نسخه جدید نیاز نخواهد داشت! ویندوز 10 در 
واقع همان بنای ویندوز 8 را داشت ولی منوی استارت 
بازگشته بود، محیط کاربری آن جذاب تر شد و آیکون 
و منوی تسک بار حالت کلاسیک ولی مفرح به خود 
گرفته بود. در حقیقت مایکروسافت با عرضه ویندوز 10 
آب سردی بر آتش انتقادها ریخت. ویندوز 10 از سال 
2015 به بعد، مرتبا هر 6 ماه یک بار به روزرسانی هایی 
تحت عنوان »Feature Updates« را ارائه می کند تا به 

روزتر شود.

 ویندوز 11، بهتر است یا بدتر؟

هنوز هیچ چیز درباره ویندوز 11 و امکاناتش به طور رسمی اعلام نشده 
است. این احتمال وجود دارد که ویندوز 11 یک به روزرسانی  اختیاری 
از ویندوز 10 باشد. شبیه کاری که قبلا ویندوز 8.1 برای ویندوز 8 
یا ویندوز 10 برای ویندوز 7  انجام داده  بود. همچنین امکان دارد 
مایکروسافت به مرحله فعلی “Windows  as  a  Service” ادامه دهد. 
با این کار، مایکروسافت می تواند ویندوز 10 فعلی را به روز کند و عناصر 
ویندوز 11 را به عنوان یک بسته ویژه در ویندوز 10 به همه کسانی که 
آن را می خواهند ارائه دهد، اما همه این ها فقط حدس و گمان است. 
احتمال قوی تر این است که ویندوز 11، یک سیستم عامل کاملاً جدا 
از ویندوز 10 باشد و ویندوز 10 به عنوان گزینه ای برای کسانی که 
هنوز می خواهند از آن استفاده کنند، باقی بماند. طبق شنیده ها هر 

دستگاهی که بتواند ویندوز 10 را اجرا کند، قابلیت پشتیبانی از نسخه 
11 را هم خواهد داشت.

  ویژگی های لو رفته ویندوز 11
در این نسخه از ویندوز که اطلاعات کمی از آن به بیرون درز کرده، 
منوی شروع و نوار وظیفه، دو عنصر جدید قابل توجه هستند. آن ها 
شکل جدیدی به ویــنــدوز می بخشند و هم طرحی دوستانه تر را به 
کارگرفته اند. به جای Live Tiles، شما آیکون های استانداردی دارید 
که به برنامه های شما پیوند دارند و برای راحتی کار می توانید آن ها را 
پین کنید. انیمیشن ها در ویندوز 11 به روز شده اند تا طبیعی تر به نظر 
برسند. اگر روی منوی شروع کلیک کنید، پنجره ها را مینیمایز کنید یا 
ببندید، خواهید دید انیمیشن ها چه تغییراتی کرده اند و شبیه به آن چه 
در سیستم عامل های تلفن همراه مشاهده می کنید، هستند. ویندوز 11 
همچنین با مجموعه جدیدی از صداها عرضه خواهد شد که به جذاب 

شدن ویندوز کمک می کند. تاکید می کنم بیشتر نظرهای ما از ویندوز 
11 تاکنون ناشی از نسخه فاش شده آن است. البته  طراحی ها هنوز هم 
می تواند تغییر کند. بنابراین برای این که بدانیم که دقیقا با چه چیزی 

روبه رو هستیم باید تا 24 ژوئن صبر کنیم.
  شاید قیمتش 200 دلار باشد

ــاره قیمت گذاری این نسخه نمی توانیم صددرصد در این زمینه  درب
چیزی بگوییم اما می شود براساس ویندوز 10 قیمت نسخه 11 را  پیش 
 بینی کرد. از آن جا که قیمت این سیستم عامل نسبت به ویندوز 8 یا 

چندانی  تغییر   7 ویندوز 
نکرده بود، انتظار می رود 
که ویندوز 11 هوم 119 
دلار و ویندوز 11 پرو 200 
دلار باشد. البته این فقط 
اساس  بر  پیش بینی  یک 

نسخه های قبلی است.
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وقتی برای داییم ، ویندوز عوض می کنم!
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